Iul. s. Sergii et Bachi¹.
 D. s. Nicolai inter imag.²
 A. s. Cosme et Damiani³.
 B. s. Ciriaci⁴.

Collat. L. Podocathar.

Conc. Regest. 873, f. 361—364. Archivo secreto pontificio.

35. El Papa Alejandro VI á Ludovico Moro, duque de Milán⁵

Roma, 24 Julio 1496.

Ut nihil intermitteremus, quod ad Italicam quietem et communia pericula propulsanda pertineret... intelligentes carnum in Christo filium nostrum Maximilianum Romanorum regem in Italiam adventare, de venerab. fratribus nostrorum S. R. E. cardinalium consilio dil. filium nostrum B[ernardinum] tit. S. Crucis in Hierusalem presbyterum cardinalis nostrum et Apost. Sedis legatum de latere ad prefatum regem destinandum duximus et nunc proficiscenti iniunximus, ut primum nobilitatem tuam adeat sibique quemadmodum federis nostri necessitudo requirit per non commissa aperiat aliaque nomine nostro eidem nobilitati tuae referat. Debe otorgar su confianza á este legado.

Orig. Archivo público de Milán.

36. Carta de un anónimo á Juan Bentivoglio⁶

[Roma], 17 Junio 1497.

Heri scripsi alla Sra V. del sinistro casa de la morte del duca de Gandia, l'autore de la quale fin qui non si sa, ma si conclude luy esser stato gabato da uno che prima parechie volte camufato et scognosciuto li haveva parlato sotto specie come se stima de far li haver qualche cosa electa et che meritasse el pretio alla quale bisognasse andar solo et secreto... El papa in tutto el di de heri non dete audientia a persona, ma stetese solo et serrato in camera...

Cop. Archivo público de Milán.

(1) Giul. Cesarini.

(2) D. Grimani.

(3) A. Farnese.

(4) B. Lunati.

(5) Cf. vol. V, p. 466.

(6) Cf. vol. V, p. 478.

37. El Cardenal Ascanio Sforza á su hermano Ludovico Moro, duque de Milán¹

Roma, 19 Junio 1497.

III^{me} etc. N. Sr^e ha facto questa mattina consistorio in lo quale cum sapientiss^o et gravissimo discorso ha dimonstrato che quantunque il caso del duca de Candia li sia de extremo dolore per la perdita facta et per la qualita de la morte et per lo amore immenso quale gli portava, il quale era magiore che a tute le altre cose sue coniuncte insieme, nondimeno era per tollerarlo cum pacienza et ringratiare N. S. Dio del tucto existimando che questo successo fusse per il miglio et che N. S. Dio havesse cum questo flagello grandissimo voluto casticare la Sua Sta et advertirla de la fragilita humana et attendere cum paterna cura allo offitio suo pastorale havendoli levato questo, il qual teneva lo intellecto de la B^{ne} Sua offuscato et lo distraheva in diversi desiderii, li quali cum questa morte erano tucti finiti in Sua Sta et confessava che la non havea piu carne ne sangue ne parenti ne affecto et che la non curava piu cosa alchuna humana et era proposito suo firmissimo de recognoscere cum le bone opere la visitatione, quale gli havea facto N. S. Dio et attendere cum summo studio et vigilantia al bene de la religione christiana et al honore de questa s. sede et al offitio de bono pontefice ne essere per desiderare o ricerchare piu da li principi o dal sacro collegio cose non juste, honeste et sancte ordinando et comandando alli r^{mi} s^{ti} cardinali che non gli consentessero ne la obedissero mai se non in cose bone et sancte et che similme non voleva essere ricerchata ne pregata de cose se non licite et honestiss^e subgiungendo che per dar principio cum effecto alla bona mente sua la deliberava de attendere cum summa diligentia alla reformatione delle chiesa et allo assetto de lo stato suo temporale per contenerlo in quiete et removere tucti li scandali, alli quali effecti la B^{ne} Sua fece eleccione de sei r^{mi} carli di omne ordine, cioe de doi episcopi li quali sono Napoli et Ulisbona, et di doi preti, quali sono s. Praxedo et lo Alex^o, et doi diaconi, quali sono Sena et S. Giorgio, alli quali impose che convenissero sollicatte in palatio et examinassero cum omne solertia tucte quelle cose che ad una sancta reformatione de la chiesa et allo assetto del stato temporale ecclesiastico apartenesse et che la Sua Sta voleva esser la prima reformata ne recusaria alcuna qualita de reformatione et cusi intendeva reformar li altri ne lassare questa reformatione senza una perfecta conclusione et effecto como alchuni altri pontefici, li quali li haveano dato principio et l' haveano lassata et che per lo assetto et pace del stato temporale examinassero tucte le cose necessarie et q^{te} gente darmi bisognava tener perche la Sua Sta non manchavia in alchuna parte et